
Decreto Ministero dell'Istruzione, dell'Università e
della Ricerca n. 541 di data 18 giugno 2019 - Anno
scolastico 2019/2020. Accertamento d'entrata per
l'importo di euro 2.280,00 e contestuale
restituzione allo Stato.

Determinazione n. 84 del 24/12/2020

Decreto Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 541 di data 18 giugno 2019 - Anno
scolastico 2019/2020. Accertamento d'entrata per l'importo di euro 2.280,00 e contestuale restituzione
allo Stato.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 84 DI DATA 24 Dicembre 2020
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Decreto Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 541 di data 18 giugno 2019 -
Anno scolastico 2019/2020. Accertamento d'entrata per l'importo di euro 2.280,00 e contestuale restituzione
allo Stato.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00159
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
IL DIRIGENTE
- Visto il decreto legislativo 29 dicembre 2007, n. 262, recante disposizioni per incentivare l'eccellenza degli
studenti nei percorsi di istruzione superiore delle scuole statali e paritarie;
- visto il decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 541 di data 18
giugno 2019, con il quale è stato definito il Programma annuale per la valorizzazione delle eccellenze
concernente gli studenti delle istituzioni scolastiche di istruzione secondaria, statali e paritarie, per l'anno
scolastico 2019/20;
- vista la circolare del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 1 di data 10
settembre 2019, in base alla quale le risorse finanziarie destinate a tali incentivi sono erogate alle istituzioni
scolastiche d'istruzione secondaria di secondo grado tramite gli Uffici scolastici regionali; le istituzioni stesse
procedono alla premiazione degli studenti meritevoli individuando una delle forme di incentivo previste
dall'articolo 4 del decreto legislativo 29 dicembre 2007, n.
262;
- visto il decreto direttoriale n. 1517 di data 30 ottobre 2020, con il quale il Ministero dell'Istruzione,
dell'Università e della Ricerca ha stabilito in euro 95,00 (novantacinque/00)
l'importo pro capite di tale incentivo per l'anno scolastico 2019/20;
- vista la nota del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca prot. n. 19805 di data 3
novembre 2020, in base alla quale è stata disposta l'assegnazione alla Provincia Autonoma di Trento della
somma complessiva di euro 9.025,00 (novemilaventicinque/00), destinata agli incentivi di cui al decreto del
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 541 di data 18 giugno 2019;



- vista la propria determinazione n. 70 di data 24 novembre 2020 avente ad oggetto "Trasferimento alle
istituzioni scolastiche di istruzione secondaria delle risorse per la premiazione degli studenti meritevoli ai
sensi del decreto Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 541 di data 18 giugno 2019 -
Anno scolastico 2019/2020" che ha accertato ed imputato la somma di euro 6.745,00 sul capitolo 693500
dell'esercizio finanziario 2020 nonché assegnato detto importo alle istituzioni scolastiche di istruzione
secondaria per la premiazione degli studenti meritevoli per l'anno scolastico 2019/20;
- considerato che la determinazione di cui all'alinea precedente rinvia ad un successivo provvedimento la
definizione della restante quota di euro 2.280,00 accreditata dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e
della Ricerca sul conto di Tesoreria della Provincia Autonoma di Trento ma riferita ad istituzioni scolastiche
ubicate sul territorio della Provincia autonoma di Bolzano;
- vista la nota del Servizio Istruzione prot. n. 738129 di data 18 novembre 2020 indirizzata al Ministero
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca per la verifica degli importi accreditati;
- vista la nota del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca assunta al prot. n.
815926 di data 17 dicembre 2020, con la quale si conferma l'importo spettante alla Provincia autonoma di
Trento, pari ad euro 6.745,00;
- ritenuto necessario con il presente provvedimento accertare la restante somma di euro 2.280,00, in quanto
già accreditata, nonché impegnarla nelle partite di giro quale somma non spettante alla Provincia autonoma di
Trento per la restituzione al Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca;
RIFERIMENTO : 2020-S167-00159
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
- visti gli articoli 53 e 56 del D.Lgs 23.06.2011 n. 118 e il punto 3 dell'Allegato 4/2,
DETERMINA
1. di accertare ed imputare, per le motivazioni espresse in premessa, la restante somma di euro 2.280,00 già
accreditata sul capitolo 693500 dell'esercizio finanziario 2020;
2. di impegnare e liquidare, ai sensi dell'art. 56 e allegato 4/2 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 in base al criterio
di esigibilità della spesa, la somma di euro 2.280,00 sul corrispondente capitolo delle partite di giro 993500
dell'esercizio finanziario 2020 per la restituzione al Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
di Roma in quanto somma non spettante alla Provincia autonoma di Trento.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00159
Pag 3 di 4 PSO - SDA
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante IL SOSTITUTO DEL DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2020-S167-00159
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


